res (vereor ne sit potius dicendum pejores), qui
 Ægyptios quotidie ludibrio habetis, quales estis in
 bruta animalia? Ex vobis enim Thessali ciconias
 coluerunt, quod id esset more majorum receptum.
 Thebani autem mustelas adorant, quod olim mu-
 stela nascentem Herculem adjuverit. Quid? Nonne
 Thessali dicuntur divinum cultum formicis tribue-
 re, quod ex fabulis didicerint, Jovem sumpta for-
 micæ forma, cum Eurymedusa, Cletores filia, con-
 gressum, Myrmedonem genuisse? Polemo autem
 refert, eos, qui Troadem habitant, mures indige-
 nas, quos σμίνθος vocant, venerari, quod arcuum
 hostilium nervos arrosent; exindeque Apollini
Sminthii nomen imposuisse. Heraclides etiam in
 libro *De ædificationibus templorum in Acarnania*
 scribit, in Actio promontorio, ubi Actii Apollinis
 fanum est, ante cætera sacra bovem immolari mu-
 scis. Nec vero Samiorum obliviscar, a 12 quibus,
 prout tradit Euphorion, ovis colitur: ut nec eo-
 rum, qui Phœniciam Syrorum & incolunt, quorum
 alii quidem columbas, alii vero pisces haud minus
 impense colunt, quam Elei Jovem. Age vero, cum
 sit satis ostensum, non esse deos, quos colitis; an

✱ P. 55 ED. POTTER, 26 ED. PARIS.

adorari tradit ab iis, qui Troadis Hamaxitum inco-
 lunt, unde Apollinem *Sminthium* appellant; tum
 vero in æde *Sminthii* cicures ali mures, σμίνθος
 enim illis murem significat. Addit deinde fabulam
 de muribus ab Apolline expulsiis, et alteram quam
 hic innuit Clementis: Cretenses ad coloniam domo
 missi rogarunt, ut quempiam ad habitandum aptum
 locum ostenderet. Respondit ille, ubi γηγενεῖς, id
 est terra genos, bellum eis inferrent, ibi considen-
 dum. Ita eos ad Hamaxitum profectos, castra po-
 sisse: tum incredibilem murium multitudinem
 erupisse, et clypeorum lora derosisse, et arcuum
 nervos exedisse; ex quo conjecturam duxerunt,
 illos esse terrigenas; proinde hunc locum exco-
 luisse, atque Apollini *Sminthio* templum excitasse.
 Eandem fabulam narrat Strabo, lib. xiii *De Eury-
 medusa*; Arnobius, lib. iv: *Nunquid a nobis ali-
 quando conscripsi est, modo in aurum versus, modo
 in Satyrum ludicrum, in draconem, in alitem, et,
 quod omnia genera contumeliarum transiliat, in for-
 miculam parvulam, ut Clitoris videlicet filiam Myr-
 midonis redderet apud Thessalos matrem?* COLLECT.
 Conf. Ovid., *Metamorph.*, lib. ix, fab. 10.

(34) *Τὶ δὲ, οὐ π.* Hanc lectionem exhibuit pri-
 mum Heinsius, et post eum reliquæ Clementis edi-
 tiones. Velus lectio erat, *Τὶ δὲ πάλιν Θετταλοὶ μύρ-
 μηκας ἱστοροῦνται σέβειν*; quam quidem exhibent
 Fior. et Sylburg. Nec opus erat ea verba mutare,
 modo sic distinguantur, ut sit apud Nov. *Τὶ δὲ πάλ-
 ῖν οἱ Θετταλοὶ; μύρμηκας ἱστοροῦνται σέβειν, ἐπεὶ
 τὸν Δία, etc.* Quid autem rursus *Thessali?* formicas
 referantur colere, quia Jovem, etc.

(35) *Τῇ Κλήτιρος θυγ.* *Εὐρυμεδοῦση.* Clitoris
 filiam dixit Arnobius. At *Recognit.*, lib. x, c. 22,
 refertur Jupiter corrupisse *Eurymedusam Acheloi,*
matris in formicam; ex qua nascitur Myrmidon.
Acheloi filiam dicunt *Clementina*.

(36) *Καλοῦσι.* Post *καλοῦσι* recte cum A inserui-
 mus *σέβεισθαι, θρησκεύειν, vel simile quid.* SYLBURG.
 (37) *Οὐδὲ μὴν Σαμίων ἐκλήθησθαι.* Aelianus,
 lib. xii, cap. 40: *Τιμῶσι δὲ ἄρα Δεῦροι μὲν λύκον,
 Σάμιοι δὲ πρῶτον. Lupum Delphi colunt, Samii
 ovem venerantur.* Deinde causam addit, quod Samis
 furto sublatum aurum ovis invenit. Ideo Mandro-
 bulus Janoni ovem consecravit, ut Aristoteles tra-

dit. Idem, lib. xi, cap. 8: *In Leucade promontorium
 est excelsum et sacrum, in eo Apollinis Actii fanum;
 ejus honori dedicatum tempus festum cum instat, in
 quo saltando etiam certant, bovem muscis mactant:
 cujus illæ sanguine saturatæ recedunt, veluti munera
 ad id faciendum persuasæ.* Euphorionem citat etiam
 idem lib. xvii, cap. 28, et Athenæus multis in locis.
 COLLECT.

(38) *Οὐδὲ γε τῶν τὴν Φοινίκην.* P. Victorinus, lib.
 xii, cap. 15. Tibullus in quadam elegia superstitio-
 nis Syrorum meminit, qui columbas consecrabant,
 timebantque violare, ita canens:

*Quid referam, ut volitet crebras intacta per urbes
 Alba Palæstino sancta columba Syro?*

Alii legunt *suo.* Id quoque memoriæ prodidit Xe-
 nophon, in *Expedit. Cyri*; narrat enim copias illas
 venisse ad fluvium Chalum, plenum magnorum pis-
 cium ac mansuetorum, quos Syri deos putarent,
 nec sinerent violari; quod etiam tribuebant colum-
 bis. Cicero, in *De nat. deorum*, *Piscem Syri vene-
 rantur.* Porphyrius, lib. iv *Περὶ ἀποχῆς*, Menandri
 comici versus ponit, quibus exponitur quo humi-
 litatis descendant Syri, ut deum placent, si forte
 aliquando incontinentia ducti piscem comederint.
 COLLECT. — Conf. Diodorus Sic., lib. ii.

(39) *ἀσθίς.* Omittit Nov.
 (40) *λίγχοι.* Recte posteriores Clementis editt.
 λίγχοι habent; quam lectionem firmat Nov., *λίγχοι,*
 Fior., Sylb. Tatianus *λίγχους καὶ ἀσπίτους* vocat, p. 48.
 (41) *Παρὰ Κυθνίοις μὲν Ἐρμῶν.* A. C. παρὰ
 Κυθνίοις *Μενέδρομον.* Item mox, pro παρὰ δ' Ἡλείοις
 Ἄνιον, legendum παρὰ Δηλίοις Ἄνιον. Anium certe
 Deli et regem fuisse, et sacerdotem, ex Dionysio
 Halicarnasseo et Virgilio clarum est; ex ipso etiam
 Clemente infra. SYLBURG. — Et quidem *Μενέδρομον* ha-
 bet Nov.; unde, quin Clemens ita scripserit, haud
 potest dubitari. Caterum de Anio, Eliensium deo.
 hæc dicit Vossius, *De orig. et progress. idol.*, lib. i,
 cap. 15: « Elienses Anium pro deo habuere, te-
 ste Clemente, *Admonitione qd gentes.* Sed cum con-
 ditores urbium soleant in deos ferri, suspicio mihi
 oborta, *Alium* legi debere. Nam Eliorum urbs ab
 Elio, sive Alio, condita; unde et ipsi Dorice *Plauto*

sint vere dæmones, quos secundum a diis ordinem tenere creditis, jam erit ulterius dispiciendum. Si igitur dæmones sint gulæ dediti et impuri, ostendi facile possunt per singulas vestras urbes indigenæ dæmones, quibus divini honores persolvuntur. Apud Cythnios, Menedemus; apud Tenios, Callistagoras; apud Delios, Anius; apud Lacones, Astrabacus. Colitur etiam Phaleri quidam heros in puppi navis: et Pythia jussit sacra facere Plataënsibus Androcrati, et Democrati, et Cyclæo, et Leuconi, Medico bello fervente. Alios etiam permultos dæmones reperiet, si quis paulum dispicere valeat:

Ter enim decies mille sunt in terra multos pascente Dæmones immortales, custodes mortalium hominum.

Quinam sunt hi custodes, o Bœoti, ne pigeat eloqui. Manifestum etenim est, hos esse, quos modo memoravi, et, qui sunt his honoratioris, magnos dæmones, Apollinem, Dianam, Latonam, Cererem, Proserpinam, Plutonium, Herculeum, ipsum Jovem. Ne vero aufugiamus, nos custodiunt, o Ascrae: aut forte ne peccemus, qui scilicet peccata non sunt experti. Hic usurpare licet, quod proveri bii loco dici solet,

Pater inemendabilis emendat filium.

Quod si nos custodiant, haudquaquam id benevolentia ducti faciunt, sed adulatorum instar, intercedum vestrum urgent exitium, fumo inescati, vitæ adhærescunt. Ipsi certe dæmones ingluviem fatentur suam, dum dicunt:

Libaminis, nidorisque, hunc enim honorem nos sortiti sumus.

Quam autem vocem ederent, si vocem acciperent Ægyptiorum dii, mustelæ et feles, et id genus animalia, nisi hanc poeticam ab Homero prolatam, qua nidorem et coquinariam sibi gratissimas esse profiteantur. Tales itaque sunt vestri dæmones, et dii, et si qui *semidei*, tanquam *semiasini* vocantur; neque enim est vobis nominum penuria, quibus ad impias hujusmodi compositiones utamini

CAPUT III.

Sacrificiorum diis mactatorum crudelitatem ac feritatem perstringit.

Nunc autem superioribus illud adjungamus, quam

✕ P. 36 ED. POTTER, 27 ED. PARIS.

Captivis Alii, non Elii dicuntur. Et Alis ibidem pro Elis constanter legas.

(42) Ἀστράβακον. Ὀστράβακον, Nov. Sed Pausanias receptam lectionem firmat. Nam ille, in *Laconicis*, p. 191 edit. Hanov., dicit: Πληστόν δὲ Ἀστράβακον καλούμενον ἔστιν ἡρώων· *Hic proximum est heroicum monumentum, quod Astrabaci esse dicitur.* Quis porro fuerit hic Astrabacus, paulo post declarat.

(43) Τρεῖς γάρ. Hesiodi *Oper. et Dier.* l. 1, v. 250. Cæterum pro τρεῖς Nov. habet τρεῖς. In secundo versu, Ἀθάνατοι Ζηῆός, pro δαίμονες ἀθάνατοι, Hesiod.

(44) Λοιβῆς. Homeri *Iliad.* Δ, v. 49. Clemens eodem allusit, p. 15. Solent autem veteres Ecclesiæ Patres ethnicis e suis poetis exprobrare, quod eorum dii victimarum nidoribus inhiant; quin etiam eorum non pauci dæmones, ut terrenos spiritus, ejusmodi rebus delectari credebant. Tatianus Orat., cap. 20: Οἱ δαίμονες, οὓς ὑμεῖς οὕτω πατέρ, σύμπληξιν ἐξ ὕλης λαβόντες, κτησάμενοι τε πνεῦμα τὸ ὑπ' αὐτῆς, ἄπειροι καὶ λίγνοι γηγόνασιν· *Dæmones, qui a*